

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Tiểu dự án 3 – Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện Yên Khánh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Yên Khánh. UBND huyện Yên Khánh xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 – Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động trên địa bàn huyện, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Chia sẻ dữ liệu người lao động thu thập với dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác là cơ sở để xác thực hoàn thiện và cung cấp sổ lao động điện tử của người lao động.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng

- Đối tượng cần thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin là người lao động từ đủ 15 tuổi trở lên đang cư trú tại địa bàn. Trong đó, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

##### 2. Nội dung thực hiện

- Tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động cư trú trên địa bàn quản lý; xử lý các vấn đề phát sinh.

- Tổng hợp, đồng bộ cơ sở dữ liệu về người lao động theo hướng dẫn của các cơ quan cấp trên để xây dựng dữ liệu về người lao động trên địa bàn huyện.

*(Gửi kèm theo Hướng dẫn số 1613/HD-LĐTĐ ngày 15/9/2022*

*của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội)*

**3. Thời gian, địa điểm:** Thực hiện từ quý III/năm 2023 trên địa bàn huyện.

**4. Kinh phí thực hiện:** 185.000.000 đồng (Một trăm tám mươi lăm triệu đồng chẵn) (Dự toán chi tiết theo biểu số 01)

**5. Đơn vị thực hiện:** UBND các xã, thị trấn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Tiêu dự án 3 – Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 được UBND tỉnh giao cho UBND huyện Yên Khánh tại Quyết định số 1116/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND các xã, thị trấn**

- Lập kế hoạch thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động cư trú trên địa bàn quản lý gồm những nội dung cơ bản sau: mục đích, yêu cầu; khối lượng thông tin về người lao động cần thu thập, cập nhật, chỉnh sửa (ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo); căn cứ kinh phí được phân bổ xây dựng phương án bố trí nguồn lực tổ chức thực hiện...

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, phối hợp với Tổ công tác thực hiện đề án 06 của xã, thị trấn tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động cư trú trên địa bàn quản lý theo Hướng dẫn số 1613/HD-LĐTĐ ngày 15/9/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Thiết lập cơ chế đối soát, cập nhật, chia sẻ dữ liệu người lao động thu thập với dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác là cơ sở để xác thực hoàn thiện và cung cấp số lao động điện tử của người lao động.

- Tổ chức quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được phân bổ từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo (theo biểu đính kèm) theo đúng quy định hiện hành.

#### **2. Phòng Lao động – TB&XH**

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động cư trú trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch phân bổ kinh phí hỗ trợ từ nguồn vốn chương trình mục tiêu Quốc gia.

- Tổng hợp kết quả thu thập của các xã, thị trấn, báo cáo UBND huyện, Sở Lao động – TB&XH theo quy định.

#### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động cư trú cho các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 3 – Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBOXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Thu Hiền**